
 

 

 

  
ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 

CNPJ: 02.411.726/0001-42 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2025/2028 

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO. 

Fone/Fax:(63) 3439-1875 e-mail: sec.admitacaja@gmail.com / gabinete.prefeitura20@gmail.com 

 

 

 

DECRETO Nº 040/2025 DE 09 DE JULHO DE 2025. 
 

“Dispõe sobre convocação de 
candidatos aprovados, 
regulamenta situação jurídica de 
candidatos do concurso público 
municipal de Itacajá – TO e dá 
outras providências”. 

 

 
MARIA APARECIDA LIMA ROCHA COSTA, Prefeita Municipal de 

Itacajá, Estado de Tocantins, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município de Itacajá, Estado do 

Tocantins, visando o preenchimento de cargos no Quadro de Servidores 

Estáveis do Poder Executivo do Município de Itacajá – TO na forma do 

resultado do Concurso Público, homologado através do Decreto nº 028/2024 

de 20 de dezembro de 2024. 

 

Considerando: A aprovação da Lei Municipal Nº 659/2025. de 24 de 

junho de 2025, que aumenta o número de vagas junto ao quadro administrativo 

de cargos de provimento efetivo no município; 

 
Considerando: O não comparecimento à convocação de candidato 

aprovado no concurso público municipal para tomar posse como determina o 

item 6.4 do Edital 001/2024 do Concurso Público; 

 

Considerando: Que alguns candidatos convocados, apossados, e 

posteriormente formularam formalmente pedido de desistência da posse; 

 

 

 

 

mailto:sec.admitacaja@gmail.com


 

 

 

  
ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 

CNPJ: 02.411.726/0001-42 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2025/2028 

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO. 

Fone/Fax:(63) 3439-1875 e-mail: sec.admitacaja@gmail.com / gabinete.prefeitura20@gmail.com 

 

 

 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - Tornar público a quinta convocação na ordem de classificação 

de candidato aprovado no Concurso Público  de Itacajá – TO, Edital nº 

001/2024, e homologado pelo Decreto nº 028/2024 de 20 de dezembro de 

2024. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

INSCRIÇÃO NOME CARGO CLASSIFIC

AÇÃO 

0011880 Wellington Rocha Silva F112 – Coveiro 2º 

0009190 Márcio da Silva Paixão F111 - Auxiliar de Serviços Gerais 7° 

0026170 Ibson Coelho de Souza M212 - Assitente Adminstrativo 6º 

0033070 Vinicius Barbosa da Luz M212 - Assitente Adminstrativo 7º 

0029550 Danuse Pinheiro dos Santos Rezende M212 - Assitente Adminstrativo 8º 

              

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

INSCRIÇÃO NOME CARGO CLASSIFICAÇÃO 

0035540 Dhyovana Sousa Rodrigues S308 - Assistente Social 4º 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INSCRIÇÃO NOME CARGO CLASSIFICAÇÃO 

0018170 Lara Cirqueira de Sousa M202 - Assistente Administrativo 7º 

0036320 Vanessa Pereira da Fonseca M202 - Assitente Adminstrativo 8° 

0034590 Hildeane Pereira Campos Silva F101 - Auxiliar de Serviços Gerais 10° 

0030960 Jose Helio de Sousa Gomes M204 - Técnico em Enfermagem 6° 

0009550 Soleane Barbosa de Souza M204 - Técnico em Enfermagem 7° 

mailto:sec.admitacaja@gmail.com


 

 

 

  
ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 

CNPJ: 02.411.726/0001-42 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2025/2028 

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO. 

Fone/Fax:(63) 3439-1875 e-mail: sec.admitacaja@gmail.com / gabinete.prefeitura20@gmail.com 

 

 

 

0028110 Valdicleia Ferreira da Silva M204 - Técnico em Enfermagem 8° 

0017910 Thais Coelho Pires dos Santos S306 – Nutrição 2° 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSCRIÇÃO NOME CARGO CLASSIFICAÇÃO 

0015250 Domingas Rodrigues da Silva F107 – Auxiliar de Serviços Gerais 5º 

0025530 Gessiane Moreira da Silva Oliveira F107 – Auxiliar de Serviços Gerais 6º 

0011350 Nanda de Souza Miranda Lopes F107 – Auxiliar de Serviços Gerais 7º 

0007600 Geni Pinto de Miranda F107 – Auxiliar de Serviços Gerais 8º 

0000520 Daniel Silverio da Silva F109 – Vigia/Guarda 6º 

0013590 João Luiz Alves Dias F109 – Vigia/Guarda 7º 

0020390 Lucas Lobo dos Santos F109 – Vigia/Guarda 8º 

0034230 Bianka Pereira Vieira F109 – Vigia/Guarda 9º 

0030000 Ronia Maria da Silva Oliveira F108 - Merendeira 5º 

0008260 Maria Lucia Alves Dias F108 - Merendeira 6º 

0016530 Ana Paula Sousa Santos F108 - Merendeira 7º 

0012300 Aurilene Carvalho Lopes F108 - Merendeira 8º 

0011820 Terezinha Aparecida Carvalho 

Soares 

F108 - Merendeira 9º 

0031720 Maria José Maciel Figueiredo F108 - Merendeira 10º 

0010530 Jocicleia da Rocha Lima F108 - Merendeira 11° 

0015650 Vando Barros de Sousa F110 - Motorista 5º 

0009670 Débora Cabral Marinho M211 – Professor Auxiliar 18º 

0000630 Beatriz Coêlho Diniz M211 – Professor Auxiliar 19º 

0012470 Talianes Dos Santos Pereira M211 – Professor Auxiliar 20° 

0012670 Genellyce do Carmo Aguiar M211 – Professor Auxiliar 21° 

0009000 Islane Carreiro Lopes M211 – Professor Auxiliar 22° 

0027310 Áquila Galvão de Sousa M211 – Professor Auxiliar 23° 

0027220 Joelma Moreira da Costa M211 – Professor Auxiliar 24° 

mailto:sec.admitacaja@gmail.com


 

 

 

  
ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 

CNPJ: 02.411.726/0001-42 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2025/2028 

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO. 

Fone/Fax:(63) 3439-1875 e-mail: sec.admitacaja@gmail.com / gabinete.prefeitura20@gmail.com 

 

 

 

0012280 Maria Rosalia Caldeira Walter M211 – Professor Auxiliar 25º 

0032510 Maisla Pereira de Brito M211 – Professor Auxiliar 26º 

0001480 Claudete Amanso da Silva M211 – Professor Auxiliar 27º 

0030990 Luzivania Pereira da Silva M211 – Professor Auxiliar 28º 

0010450 Gardiane dos Santos Silva M211 – Professor Auxiliar 29º 

0013470 Dayana Costa da Silva M211 – Professor Auxiliar 30° 

0000560 Daniel Silverio da Silva M211 – Professor Auxiliar 31° 

0032370 Maricilene Lopes Pereira M211 – Professor Auxiliar 32° 

0029280 Jucimaria Gomes Lopes Krahô S312 – Professor Nível Superior 9º 

0022770 Clarice Ribeiro Carvalho S312 – Professor Nível Superior 10º 

0030650 Juliano Alves do Nascimento S312 – Professor Nível Superior 11º 

0013570 João Luiz Alves Dias S312 – Professor Nível Superior 12º 

0034290 Izonaldo Quixaba Guimarães S312 – Professor Nível Superior 13º 

0018580 Bernadete Pinto Diniz Pontes S312 – Professor Nível Superior 14º 

0030600 Renan Correia da Costa S312 – Professor Nível Superior 15º 

0028090 Rosane da Costa Ferreira S313 – Professor Nível Superior 5º 

0001430 Mayara Pereira Cardoso S313 – Professor Nível Superior 6º 

0022950 Jaiuma Pereira da Silva Nunes S313 – Professor Nível Superior 7º 

0031900 Adriana da Silva Estevão S314 – Professor Nível Superior 2º 

0034170 Antonia Francisca Leal da Silva S314 – Professor Nível Superior 9º 

0033000 Luiz Alves de Souza S314 – Professor Nível Superior 10º 

0022940 Sandra Rodrigues Miranda Nunes S314 – Professor Nível Superior 11º 

 
                 

Art. 2° - Para efeito de posse, o servidor ora nomeado, ficam convocados 
a, no prazo de 30 (trinta) dias corridos, formalizar requerimento dirigido a 
Secretaria Municipal de Administração de Itacajá – TO, comparecendo na sede 
da Prefeitura Municipal de Itacajá, munido da documentação exigida para o 
pleito, na forma do Edital do Concurso Público nº 001/2024. 
       
              
 

mailto:sec.admitacaja@gmail.com


 

 

 

  
ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 

CNPJ: 02.411.726/0001-42 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2025/2028 

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO. 

Fone/Fax:(63) 3439-1875 e-mail: sec.admitacaja@gmail.com / gabinete.prefeitura20@gmail.com 

 

 

 

 
Art. 3º - A nomeada (o), até então empregada, seja na iniciativa privada 

ou pública, cujo cargo gera incompatibilidade constitucional ou colidam com o 
horário de trabalho, deverá apresentar comprovante de demissão. 

             

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE 

                     PUBLIQUE-SE 

                                           CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, Estado do 

Tocantins, aos 09 dias do mês de julho 2025. 

 

 

 

 
 
 

Maria Aparecida Lima Rocha Costa 
Prefeita Municipal 

 

 

 

                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:sec.admitacaja@gmail.com


 

 

 

  
ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 

CNPJ: 02.411.726/0001-42 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2025/2028 

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO. 

Fone/Fax:(63) 3439-1875 e-mail: sec.admitacaja@gmail.com / gabinete.prefeitura20@gmail.com 

 

 

 

 
 

Anexo Único 
 

Cópias: 

 

- RG; 

- CPF;  

- Título de Eleitor; 

- 2 (duas) fotos 3x4; 

- PIS/PASEP; 

- Comprovante de residência;  

- Declaração de não cumulação em cargo privado e/ou público no âmbito (Municipal, 

Estadual e Federal);  

- Declaração de bens atualizada; 

- Comprovante de titularidade de conta bancária; 

- Certidão de casamento ou nascimento;  

- Certidão de antecedentes criminais 1º e 2º Grau; 

- Certidão de quitação eleitoral; 

- Certidão Municipal para posse em cargo público; 

- Certidão Estadual para posse em cargo público; 

- Reservista (somente homem) 

- Certidão de filhos menores de 18 anos juntamente com CPF;  

- Registro no conselho competente e certificado/diploma com respectivo histórico, de 

acordo com a exigência do cargo. 

 

- Curso de Educação Especial (obs: Para os cargos de Professores Auxiliares); 

 

- Curso de Transporte Escolar (obs: para o cargo de Motorista do Transporte Escolar).  

 

 

 

 

 

mailto:sec.admitacaja@gmail.com


 

 

 

  
ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ 

CNPJ: 02.411.726/0001-42 
Trabalho e Compromisso 

Adm. 2025/2028 

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro – 77720-000 – Itacajá -TO. 

Fone/Fax:(63) 3439-1875 e-mail: sec.admitacaja@gmail.com / gabinete.prefeitura20@gmail.com 

 

 

 

 

 

RELAÇÃO DE EXAMES PARA POSSE:  

 

Exames laboratoriais: 

- Hemograma completo; 

- Tipagem sanguínea e fator RH;  

- Glicemia de jejum;  

-Creatinina; 

- Lipidograma;  

- AST (Transaminase Glutâmica Oxalacética - TGO);  

-ALT (Transaminase Glutâmica Pirúvica – TGP);  

-EAS. 

 

Outros: 

- Avaliação clínica oftalmológica com acuidade visual;  

- Laudo psiquiátrico (emitido por psiquiatra); 

- ECG com laudo;  

- RX de tórax PA e perfil (com laudo); 

- Avaliação cardiológica (emitido por cardiologista). 

- Cartão de vacinação contendo as seguintes vacinas: Febre amarela; Tríplice Viral; 

Tétano; Hepatite B.  

-Exames médicos pré admissionais com atestado de exame de sanidade. 

 

Para efetivar a posse, o candidato deverá passar por uma avaliação médica pericial 

para a emissão do Atestado de Saúde Ocupacional, sendo imprescindível a 

apresentação dos exames requeridos. 

 

mailto:sec.admitacaja@gmail.com

		2025-07-09T10:48:53-0300
	MARIA APARECIDA LIMA ROCHA COSTA:30221412115




